

Referat af Forskningsledermøde Institut for Sundhedstjenesteforskning (IST)

Tid/sted: Torsdag den 23. februar 2017 – J.B. Winsløvs Vej 9
Deltagere: Phillipe Grandjean (PG), Kim Brøsen (KB), Dorte Gyrd-Hansen (DGH),
Pernille Tanggaard Andersen (PTA), Anna-Maria Bloch Münster (ABM),
Kimmo Herttua (KH), Jesper Bo Nielsen (JBN) og Ngaio Ustrup (ref.)
Afbud: Jens Søndergaard (JS), Kaare Christensen (KC), Helle Johannessen (HJ)

JBN bød velkommen til Anna-Maria Münster, der kort fortalte om sig selv, hvorefter forskningslederne bordet rundt præsenterede sig selv.

1. Nyt fra IST

Årsregnskabet for omkostningsstederne 103 (IST), 162 (Trombose) og 165 (CMSS) forelå. Samlet set kommer IST ud med et minus på 63.000, hvilket er imponerende taget i betragtning at det samlede turn-over ligger på 120 mio. Omkostningssted 103 har hidtil indeholdt en del bundne midler, fra projekter på Klinisk Farmakologi og Farmaci (Fase IV), disse midler får nu deres eget omkostningssted.

Beholdningen på 103 er 12 mio. kroner, men af disse er alene 1,5 mio. frie midler. Trombose (162) har et underskud i beholdningen, men denne vil blive nulstillet i år, så der bliver en helt ny start. På CMSS ligger der eksterne midler for 2,5 mio. der fremadrettet skal bruges til ansættelser.

Den samlede eksterne omsætning i 2016 var på 65 mio. Blandt de store aktører er PNU og MaxO.

Hvorvidt IST fortsat skal have aktiviteter i Saudi Arabien (PNU) er lige nu op til forhandling, hvis der ikke ligger en positiv fordel for instituttet, er det ikke utænkeligt at IST trækker sig ud.

MaxO har nu eksisteret i 4,5 år og er pt. under evaluering (marts 2017). I alt skal 4 Max Planch Centre evalueres og 1 skal lukkes. Det forventes at MaxO fortsætter, der er muligheder for øget samarbejde med centeret i München, muligheder for anvendelse af SHARE data. Rektor Henrik Dam har givet SHARE sin opbakning.

Instituttet er ved at være på plads med budget 2017. Der er fra fakultetets side fremsat krav om at brugen af D-vip skal nedbringes, så der vil være skåret i alle D-vip budgetterne, men der gives så til gengæld mere på annuum. Det er op til den enkelte forskningsleder at disponere over annuum og D-vip midlerne.

Forskerservice Økonomi har stillet krav om at alle aktive eksterne projekter skal re-budgetteres. Samtlige enhedssekretærer har allerede fået besked herom (deadline ultimo marts).

På forskningsenhederne har der fra december af været afholdt MUS. Line Bach Ulstrup (ny institutsekretær) vil finde datoer for MUS mellem JBN og forskningslederne, disse kommer til at foregå i lighed med de seneste år.

Byggeriet i Odense fortsætter som planlagt. Der har været en høringsrunde om laboratoriefaciliteter og der er lavet en plan i samarbejde med Flemming Nilsen og Birgitte Damby. Biobankerne bliver som ønsket og der kommer et lille laboratorium med dagslysadgang i umiddelbar nærhed.

JBN og PTA har været på besøg på UC Syd for at se på faciliteterne forud for byggeriet i Esbjerg. Der vil blive fælles kantine, bibliotek, teknisk service og auditorier. Den fysiske placering blev besøgt m.v. Tegningerne til byggeriet forventes godkendt og forhåbentligt kan byggeriet påbegyndes ultimo 2017.

2. Nyt fra Ledelsesgruppen på SUND

Ledelsesgruppemøde blev afholdt den 21/2. Fakultetet er kommet ud med et bedre resultat end forventet. Fremdriftsreformen har for SDU samlet betydet en fremdriftsbøde på 10 mio. Beløbet er blevet fordelt mellem SUND og NAT, således at SUND betaler 6 mio., NAT 4 mio., HUM, SAMF og TEK betaler ikke noget. Fremdriftsreformen har ikke taget højde for at også studerende kan gå på barsel, så det vil typisk forlænge studierne med 1 år. Herved bliver studier med overvægt af kvindelige studerende, som flere er på SUND, hårdest ramt.

Der kommer ny studieordning på Medicin med ikrafttræden pr. 1/9-2017, ændringerne fra den nuværende er i øjeblikket ude i intern høring. Der skal på alle moduler på medicinstudiet indføres Team Based Learning (TBL). Der vil løbende blive afholdt kurser i TBL. Læringsmodellen medfører at der er fremmødepligt for de studerende. Praktikperioden i Almen Praksis fastholdes på de nuværende 10 dage. Modellen med TBL vil betyde færre konfrontationstimer (kt). Med den nuværende studieordning ligger kt på 1381, denne vil i fremtiden falde til 981, så der vil være undervisere, der vil komme til at afgive timer. For ISTs vedkommende forventes STÅ-indtjeningen at forblive uændret, men med færre timer leveret.

Uddannelserne er blevet underlagt et krav fra rektor om egen dimensionering, måske kan et direkte statsligt indgreb herved undgås. For kandidatuddannelsen i Folkesundhedsvidenskab kan dette betyde et stort tab af selvbetalende udenlandske studerende, derfor arbejder JBN og PTA i øjeblikket på at de udenlandske studerende ikke skal tælle med i dimensioneringen.

På bacheloruddannelsen i Folkesundhedsvidenskab skal IST og SIF have en lige stor andel af fagene, det bliver imidlertid hhv. IOB og IME, der hver afgiver et modul til SIF. Derudover har SIF ønske at udbyde et valgfag. SIF tager naturligt også halvdelen af BA-projekterne.

På grund af stor arbejdsløshed et år efter endt uddannelse blandt kandidater i Folkesundhedsvidenskab er der i øjeblikket gang i en dimittend-undersøgelse. SDUs profil adskiller sig væsentligt fra de øvrige universiteters, da vi har mange med en professionsbachelor.

Stillingen som dekan ved SUND er blevet slået op.

3. Nyt fra Akademisk Råd og andre råd/udvalg.

KC var fraværende. Akademisk Råd har møde igen mandag den 27/2.

Den 22/2 blev der afholdt møde i Campusråd Esbjerg. Her arbejdes i øjeblikket på at danne en skarpere campusprofil, ligesom der er blevet nedsat en referencegruppe, der skal se på samspillet med det omkringliggende samfund. I gruppen sidder blandt andet Ole Skøtt, i kraft af sin rolle som Campus Dekan. PTA vil fremover referere fra møderne.

Til ligestillingsrådet på SUND vil Postdoc Marianne Nygaard (EBB) fremover være repræsentant.

4. Bordet rundt

KB: Intet at berette.

PG: Efterlyser langt bedre spamfiltre på SDU.

KH: Intet nyt fra vestegnen.

DGH: Sundhedsøkonomi har besat 2 50% stillinger (Trine Kjær og Sibilla di Guida), pr. 1/4 kommer yderligere en postdoc og en ph.d.-studerende til. Med den udvidede stab skal der nytænkes i retningen af hvor enheden skal hen. I øjeblikket peger pilen i retningen af Behavioural Economics.

AMBM: Intet at fortælle.

PTA: Der har været afholdt strategisk seminar for hele enheden. En positiv oplevelse.

5. Evt.

PG gjorde opmærksom på Leslie Strayners tiltrædelsesseminar (blev afholdt den 3. marts i København hos SIF).

JBN ser gode muligheder for at forske i forebyggelse i forbindelse med Forsk 2025. Forskningslederne opfordres til at se på mulighederne.

Mødet sluttede kl 11:45.